
Nº 70, quarta-feira, 13 de abril de 2016 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016041300031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dedicação Exclusiva, área de conhecimento: Direito do Trabalho e
Processo do Trabalho, para o Departamento de Direito Privado do
Setor de Ciências Jurídicas, na vaga de código nº 590443.

No- 16.436 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, ao servidor ALBERTO PIO FIORI - 085855, lotado no
Departamento de Geologia do Setor de Ciências da Terra, ocupante
do cargo de Professor, classe 8, nível 801, com Doutorado, no regime
de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, mais a
gratificação adicional por tempo de serviço, prevista no Art. 67 da
Lei nº 8.112/90, no índice de 16% (dezesseis por cento), com o
vencimento do mencionado cargo, mais a retribuição por titulação,
instituída pela Lei nº 12.772/2012 e a vantagem pessoal do Art. 62 da
Lei nº 8.112/90, originária da incorporação nos termos do Art. 3º a
11º da Lei nº 8.911/94, Lei nº 9.527/97 e Lei nº 9.624/98, cor-
respondente às frações de décimos equivalentes a 2/10 (dois décimos)
da função gratificada, código FG-01.

No- 16.450 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de con-
tribuição, nos termos do Art. 3º da Emenda Constitucional nº
47/2005, à servidora MARIA MATILDE ZRAIK BARACAT -
083062, lotada na Coordenadoria de Atenção Integral à Saúde do
Servidor da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, ocupante do cargo de
Farmacêutica - Habilitação, nível de Classificação E, nível de Ca-
pacitação 4, padrão de Vencimento 16, no regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com o vencimento do mencionado cargo, mais a
gratificação adicional por tempo de serviço, prevista no Art. 67 da
Lei nº 8.112/90, no índice de 17% (dezessete por cento), calculada
sobre o vencimento básico, mais o vencimento básico complementar,
Art. 15 da Lei nº 11.091/2005 e o incentivo à qualificação, Decreto nº
5.824/2006, mais a gratificação, Art. 7º da Lei nº 8.460/92 e a van-
tagem pessoal, Art. 5º, Decreto nº 95.689/88, mantida conforme Sen-
tença Judicial - Ação Ordinária nº 2002.70.00.069385-5, da 5ª Vara
Federal do Paraná.

No- 16.451 - Retificar a Portaria nº 16.187/PROGEPE, de 30 de março
de 2016, publicada no DOU de 01.04.2016, seção 2, página 41, que
autorizou a contratação de LAURO BOTH, como Professor Visitante,
para o Setor de Educação Profissional e Tecnológica: Onde se Lê:
...com salário correspondente à classe A, Assistente A... Leia-se:
...com salário correspondente à classe A, Auxiliar Graduado...

No- 16.452 - Retificar a Portaria nº 15.680/PROGEPE, de 29 de
fevereiro de 2016, publicada no DOU de 02.03.2016, seção 2, página
36, que posentar com proventos proporcionais ao tempo de con-
tribuição, a servidora BENTA PATRICIA DE SOUSA MENDONCA
- 202826: Onde se Lê: ...nos termos do Art. 40, §1º, inciso I, §§ 3º e
18 da Emenda Constitucional nº 41 de 31.12.2003, incluído pela
Emenda Constitucional nº 70 de 30.03.2012, a servidora BENTA
PATRICIA DE SOUSA MENDONCA - 202826... Leia-se: ...nos ter-
mos do Art. 40, §1º, inciso I, §§ 3º e 18 da Emenda Constitucional nº
41 de 31.12.2003, a servidora BENTA PATRICIA DE SOUSA MEN-
DONCA - 202826...

No- 16.453 - Exonerar, a pedido, a partir de 07 de abril de 2016, o
servidor ALTEVIR DE JESUS PINTO DOS SANTOS - 89907, da
função gratificada de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo, FG-
04, do Setor de Educação.

LARYSSA MARTINS BORN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 1.631, DE 12 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto, de
04/10/2015, publicado no D.O.U. de 05/10/2015 e tendo em vista o
que consta no processo nº 23076.032816/2015-17, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria de Pessoal nº 2915/2015, pu-
blicada no D.O.U. de 21/08/2015, referente à aposentadoria de RA-
QUEL RAIMUNDA GOLDSTEIN COSTA CRUZ, matrícula Siape
nº 2321278.

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

DESPACHO DO REITOR
Em 11 de abril de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do país dos seguintes servidores:

ANALICE FRANÇA LIMA AMORIM, SIAPE nº 2066974,
lotado(a) no Núcleo de Tecnologia, no período de 21/04/2016 a
11/05/2016, trânsito incluído, para participar do "PROJETO GREAT -

International Research Staff Exchange Scheme Project", em Bar-
celona-Espanha, ônus limitado. (Processo nº 23076.013698/2016-11)

ANDERSON GOMES DE SOUZA, SIAPE nº 3884950, lo-
tado(a) no Departamento de Hotelaria e Turismo, no período de
16/05/2016 a 22/05/2016, trânsito incluído, para participar da "2016
NBS Annual Conference", em Breda-Holanda, ônus para UFPE. (Pro-
cesso nº 23076.016382/2016-81)

ANÍSIO BRASILEIRO DE FREITAS DOURADO

RETIFICAÇÃO

Na autorização de afastamento do país do servidor ALFRE-
DO ADOLFO CORDIVIOLA, SIAPE nº 2291987, publicado no
DOU N° 68 de 11/04/2016, página 31, onde se lê: "...de 30/03/2016
a 29/03/2017...", leia-se: "...de 01/09/2016 a 31/08/2017...". (Processo
nº. 23076.052556/2015-98)

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
E QUALIDADE DE VIDA

PORTARIAS DE 7 DE ABRIL DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.558 - Designar, a partir de 31/03/2016, EDUARDO CESAR
MAIA FERREIRA FILHO, Matrícula SIAPE n° 1034741, Professor
de Magistério Superior, Nível 1, Classe A, denominada Adjunto - A,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Nú-
cleo de Design, para exercer a função de Editor Executivo da Revista
Estudos Universitários, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, Có-
digo FG-03. (Processo n° 23076.015110/2016-63)

Nº 1.559 - Designar, a partir de 15/10/2015, FRANCISCO LUIZ DE
SA ARAUJO, Matrícula SIAPE n° 2070070, Assistente em Admi-
nistração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a)
no(a) Centro Acadêmico do Agreste, para exercer a função de Co-
ordenador de Infraestrutura, Finanças e Compras, do Centro Aca-
dêmico do Agreste, Código FG-01. (Processo n° 23076.030935/2015-
27)

Nº 1.566 - Dispensar, a partir de 10/03/2016, MAGDA MARIA DA
CUNHA GALVAO, Matrícula SIAPE n° 1132410, Assistente em
Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lo-
tado(a) no(a) Hospital das Clínicas - Coordenação de Orçamento e
Finanças, da função de Chefe do Serviço de Faturamentos, do Hos-
pital das Clínicas, Código FG-06, para a(o) qual havia sido de-
signado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3754/2012, de
25/09/2012.(Processo n° 23076.013095/2016-19)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 8 DE ABRIL DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.588 - Dispensar, a partir de 01/03/2016, JOSE MARCUS COR-
REA MARINHO JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 1733191, Técnico
em Contabilidade, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças,
da função de Coordenador de Prestação de Contas, da Diretoria de
Convênios e Contratos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de Planejamento,
Orçamento e Finanças, Código FG-01, para a(o) qual havia sido
designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 1724/2014, de
11/04/2014.(Processo n° 23076.017524/2016-27)

Nº 1.589 - Designar, a partir de 08/04/2016, ISABELLA KARINA
DE ANDRADE LUCENA, Matrícula SIAPE n° 2085396, Auxiliar
em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Finanças,
para exercer a função de Coordenador de Prestação de Contas, da
Diretoria de Convênios e Contratos Acadêmicos, da Pró-Reitoria de
Planejamento, Orçamento e Finanças, Código FG-01. (Processo n°
23076.017524/2016-27)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 1.613 - Dispensar, a partir de 01/02/2016, MICHEL VILELA
BARBOSA, Matrícula SIAPE n° 1650697, Técnico de Laboratório,
em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Centro
Acadêmico do Agreste, da função de Gerente de Infraestrutura, do
Centro Acadêmico do Agreste, Código FG-02, para a(o) qual havia
sido designado(a) através da Portaria de Pessoal nº 3862/2013, de
19/08/2013.(Processo n° 23076.001944/2016-91)

Nº 1.614 - Designar, a partir de 01/02/2016, MARIBERTO ALVES
PEREIRA JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 2058504, Engenheiro, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Superin-
tendência de Projetos e Obras, para exercer a função de Gerente de
Infraestrutura, do Centro Acadêmico do Agreste, Código FG-02.
(Processo n° 23076.001944/2016-91)

Nº 1.615 - Dispensar, a pedido, a partir de 01/01/2016, RICARDO BOR-
GES GAMA NETO, Matrícula SIAPE n° 1145313, Professor de Ma-
gistério Superior, Nível 4, Classe C, denominada Adjunto, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciên-
cia Política, da função de Coordenador do Curso de Pós-Graduação em
Ciência Política, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Código
FCC, para a(o) qual havia sido designado(a) através da Portaria de Pes-
soal nº 3579/2014, de 06/08/2014. (Processo n° 23076.006520/2016-13)

Nº 1.617 - Designar, por 02 (dois) anos, a partir de 01/01/2016,
GABRIELA DA SILVA TAROUCO, Matrícula SIAPE n° 1714749,
Professor de Magistério Superior, Nível 3, Classe C, denominada
Adjunto, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a)
no(a) Departamento de Ciência Política, para exercer a função de
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciência Política, do
Centro de Filosofia e Ciências Humanas, Código FCC. (Processo n°
23076.006520/2016-13)

Nº 1.622 - Dispensar, a partir de 11/04/2016, MOSAR DA LUZ
NOGUEIRA JUNIOR, Matrícula SIAPE n° 1731027, Técnico em
Som, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Núcleo de Televisão e Rádios Universitárias, da função de Coor-
denador de Rádio, do Núcleo de Televisão e Rádios Universitárias,
Código FG-01, para a(o) qual havia sido designado(a) através da
Portaria de Pessoal nº 2746/2015, de 11/08/2015. (Processo n°
23076.017603/2016-38)

Nº 1.623 - Designar, a partir de 11/04/2016, GERALDO JOSE AR-
RUDA CAVALCANTI, Matrícula SIAPE n° 1131374, Editor de Ima-
gens, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a)
Núcleo de Televisão e Rádios Universitárias, para exercer a função de
Coordenador de Rádio, do Núcleo de Televisão e Rádios Univer-
sitárias, Código FG-01. (Processo n° 23076.017603/2016-38)

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

PORTARIA Nº 1.627, DE 12 DE ABRIL DE 2016

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUA-
LIDADE DE VIDA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, resolve:

Designar, a partir de 04/04/2016, IZABELLE LIMA CA-
BRAL, Matrícula SIAPE n° 1916693, Auxiliar em Administração, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, para exercer a função de
Coordenador de Apoio Administrativo, da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas e Qualidade de Vida, Código FG-03. (Processo n°
23076.017887/2016-62).

SONIA MARIA MEDEIROS DE MENEZES

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.644, DE 12 DE ABRIL DE 2016

O DIRETOR DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBU-
CO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
Normativa nº 01/98, UFPE-GR, de 15 de maio de 1998 e con-
siderando o disposto no artigo 9º do Decreto de nº 2.251, de 12 de
junho de 1997, publicado no Diário Oficial da União de 13 (treze)
subsequente e tendo em vista o contido no Processo UFPE nº
23076.017324/2016-74, resolve:

Conceder Pensão Civil a MARIA LUIZ DAS CHAGAS,
viúva do ex-servidor SEBASTIAO AMARO DAS CHAGAS, Ma-
trícula SIAPE n.º 1129854, ocupante do cargo de Vigilante, do Qua-
dro de Pessoal desta Universidade, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, falecido em inatividade funcional em 25/02/2016, com o
fundamento legal contido na Lei n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990,
Artigo 217, Inciso I, com nova redação dada pelo Artigo 3º, da Lei nº
13.135/15, DOU de 18/06/2015, a qual perceberá o benefício, de
acordo com o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41/03, pu-
blicada no DOU de 31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887,
de 18/06/04, publicada no DOU de 21/06/2004.

EUGÊNIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA Nº 365, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e
de acordo com o Art. 9º, Inciso II, da lei 8.112/90, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear, Ana Lucia Moreno Amor, Prof. do Ma-
gistério Superior, SIAPE nº 1345024, para exercer o cargo de As-
sessora pro-tempore do CCS, CD-0004, ficando dispensada da função
que atualmente ocupa.

Art. 2º - Convalidar a referida nomeação a partir de
23/03/2016.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA N° 372, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 9° da
Lei nº 11.091/2005, o Decreto nº 7.232/2010 e a Portaria Inter-
ministerial nº 111, DOU de 03/04/2014, bem como o Edital n°
01/2014, de 12/12/2014, publicado no DOU de 15/12/2014, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, os candidatos abaixo relacio-
nados, habilitados em Concurso Público de Provas, homologado atra-
vés da Portaria nº 444/2015, publicada no DOU de 11/05/2015, para
o cargo de:

PORTARIA N° 372, DE 11 DE ABRIL DE 2016

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA



Nº 70, quarta-feira, 13 de abril de 201632 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016041300032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Técnico em Assuntos Educacionais, Grupo/Cargo 701079,
Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais (vagas reservadas para a Ampla Concor-
rência):

C A N D I D ATO CÓDIGO DA
VA G A

FRANCISCO JUNIOR MACEDO DE CAS-
TRO

0015750

Técnico de Laboratório/Biologia, Grupo/Cargo 701244, Ní-
vel Intermediário, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de
40 (quarenta) horas semanais (vagas reservadas para a Ampla Con-
corrência):

C A N D I D ATO CÓDIGO DA
VA G A

RAPHAEL MARINHO SIQUEIRA 0965790

A posse dos nomeados deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 373, DE 11 DE ABRILDE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Declarar, a partir de 05 de abril de 2016, a vacância do cargo
de Técnico de Laboratório-Área, Classe D, Capacitação I, Padrão 01,
código de vaga 965790, ocupado por HUGO LEONARDO COELHO
RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 2281845, lotado no Núcleo de Gestão
Técnico-Específico do Centro de Ciências da Saúde desta Univer-
sidade, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, conforme
processo nº 23007.007630/2016-16.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 11 de abril de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso da competência subdelegada pela Portaria
Ministerial nº 404/MEC, de 23/04/2009, e de acordo com as de-
terminações do Decreto nº 1.387 de 07/02/1995, AUTORIZA o afas-
tamento do País do servidor: ELCIO RIZERIO CARMO, SIAPE nº
2264197, ocupante do cargo de Prof. do Magistério Superior, lotado
no CFP, no período de 15/04/2016 a 29/04/2016, para participar de
Visita Técnica a cooperativas de agricultores, na Espanha, Itália e
França.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA No- 672, DE 11 DE ABRIL DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.017077/2016-04, resolve:

Exonerar, a pedido, DIÓGENES FÉLIX DA SILVA COSTA,
matrícula n.º 1966354, Professor Assistente, do Quadro de Pessoal da
Universidade, da função de Chefe do Departamento de Geografia,
FG-01, do CERES/Caicó.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 279, DE 12 DE ABRIL DE 2016

O(A) PRO-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, considerando o que consta do processo nº
23077.017241/2016, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a SONIA MARIA SILVA DA CUNHA, ASSISTENTE EM AD-
MINISTRACAO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 350267, lotado(a) no(a) MUSEU CÂMARA
CASCUDO, mantido o valor de 13% de adicional de tempo de
serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de
1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme de-
termina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no
DOU de 05/09/2001.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIA Nº 2.577, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo a Portaria nº 404, do Ministro de Estado da Edu-
cação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, resolve:

Tornar insubsistente a Portaria nº 2501, de 06 de abril de
2016, publicada no Diário Oficial da União de 08 de abril de 2016,
que concedeu autorização para afastamento do País à Professora ISA-
BEL CRISTINA ECHER, lotada e com exercício no Departamento
de Assistência e Orientação Profissional da Escola de Enfermagem.
Solicitação nº 18206.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2016

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias
resolve:

N° 2.578 - Autorizar o afastamento do país de ANDREA MOURA
BERNARDES, Professor do Magistério Superior, lotada e em exer-
cício no Departamento de Engenharia dos Materiais da Escola de
Engenharia, com a finalidade de participar da "Conference Permea &
Melpro 2016", em Praga, República Tcheca e realizar visita à Uni-
versität Siegen, em Siegen e Munique, Alemanha, no período com-
preendido entre 11/05/2016 e 04/06/2016, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 18792.

N° 2.579 - Autorizar o afastamento do país de CELIA DE FRAGA
MALFATTI, Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício
no Departamento de Metalurgia da Escola de Engenharia, com a
finalidade de participar da "International Conference on Renewable
Energies and Power Quality", em Madrid , Espanha, no período
compreendido entre 02/05/2016 e 07/05/2016, incluído trânsito, com
ônus CAPES/PROEX. Solicitação nº 19079.

N° 2.580 - Autorizar o afastamento do país de CELSO DALL IGNA,
Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no Depar-
tamento de Oftalmologia e OtorrinoLaringologia da Faculdade de
Medicina, com a finalidade de participar da "14th International Con-
ference on Cochlear Implants and Other Implantable Technologies",
em Toronto, Canadá, no período compreendido entre 10/05/2016 e
15/05/2016, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº
18224.

N° 2.581 - Autorizar o afastamento do país de EDITH BEATRIZ
CAMANO SCHETTINI, Professor do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Hidromecânica e Hidrologia do Instituto de Pes-
quisas Hidráulicas e com exercício na Comissão de Pesquisa de
Pesquisas Hidráulicas, com a finalidade de participar de ministrar a
disciplina "Matemática Aplicada II", junto à Universidad Nacional de
Asunción, Paraguai, no período compreendido entre 08/05/2016 e
14/05/2016, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº
19038.

N° 2.582 - Autorizar o afastamento do país de FERNANDO PAN-
DOLFO BORTOLOZZO, Professor do Magistério Superior, lotado e
em exercício no Departamento de Medicina Animal da Faculdade de
Veterinária, com a finalidade de participar do "XI International Ve-
terinary Technical Meeting of Magapor", em Zaragoza, Espanha, no
período compreendido entre 08/05/2016 e 13/05/2016, incluído trân-
sito, com ônus limitado. Solicitação nº 18829.

N° 2.583 - Autorizar o afastamento do país de JAIRO FRANCISCO
SAVIAN, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Departamento de Geologia do Instituto de Geociências, com a fi-
nalidade de realizar trabalho de campo na Universidad Nacional de
Rio Negro, em Neuquén, Argentina, no período compreendido entre
26/04/2016 e 05/05/2016, incluído trânsito, com ônus limitado. So-
licitação nº 19235.

N° 2.584 - Autorizar o afastamento do país de LUIS ARMANDO
GANDIN, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Departamento de Estudos Básicos da Faculdade de Educação, com a
finalidade de proferir palestra na University of Wisconsin Madison,
Estados Unidos, no período compreendido entre 30/04/2016 e
08/05/2016, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº
18685.

N° 2.585 - Autorizar o afastamento do país de MARIA DA GRACA
CORSO DA MOTTA, Professor do Magistério Superior, lotada e em
exercício no Departamento de Enfermagem Materno-Infantil da Es-
cola de Enfermagem, com a finalidade de proferir palestra na Uni-
versidad Santiago de Cali, Colômbia, no período compreendido entre
05/05/2016 e 15/05/2016, incluído trânsito, com ônus limitado. So-
licitação nº 19130.

N° 2.586 - Homologar o afastamento do país de REGINA RIGATTO
WITT, Professor do Magistério Superior, lotada no Departamento de
Assistência e Orientação Profissional da Escola de Enfermagem e
com exercício na Vice-Direção da Escola de Enfermagem, com a
finalidade de participar do "2do. Congreso Internacional de Ciencias
Pedagógicas", em Guayaquil, Equador, no período compreendido en-
tre 10/04/2016 e 14/04/2016, incluído trânsito, com ônus limitado.
Solicitação nº 18264.

N° 2.587 - Autorizar o afastamento do país de RENATA PEREIRA
LIMBERGER, Professor do Magistério Superior, lotada e em exer-
cício no Departamento de Análises da Faculdade de Farmácia, com a
finalidade de participar do "Regional Meeting on Alcohol, Drugs and
Driving", em Washington Dc, Estados Unidos, no período compre-
endido entre 04/05/2016 e 07/05/2016, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 19087.

N° 2.588 - Autorizar o afastamento do país de SILVIA STANIS-
CUASKI GUTERRES, Professor do Magistério Superior, lotada no
Departamento de Produção e Controle de Medicamentos da Facul-
dade de Farmácia e com exercício no Centro de Nanociência e Na-
notecnologia, com a finalidade de proferir palestra junto à Univer-
sidade do Porto, em Porto, Portugal, no período compreendido entre
27/04/2016 e 02/05/2016, incluído trânsito, com ônus CNPq (Pro-
dutividade em Pesquisa). Solicitação nº 19169.

N° 2.589 - Autorizar o afastamento do país de TIAGO TRESOLDI,
Assistente em Administração, lotado na Coordenadoria de Acom-
panhamento do Programa de Ações Afirmativas e com exercício no
Departamento dos Programas de Acesso e Permanência, com a fi-
nalidade de participar da "Spring School", junto ao Max-Planck Ins-
titut, em Jena, Alemanha, no período compreendido entre 11/05/2016
e 20/05/2016, incluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº
1 9 11 8 .

CARLOS ALEXANDRE NETTO

PORTARIA N° 2.590, DE 11 DE ABRIL DE 2016

O Vice-Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, considerando o
disposto na Portaria nº 5025, de 26 de setembro de 2012, resolve

Tornar sem efeito a PUBLICAÇÃO das Portarias números
2398 e 2399, de 01/04/2016, publicadas no Diário Oficial da União
do dia 05/04/2016, seção 2, página 30. Processo nº
23078.006738/2016-58.

RUI VICENTE OPPERMANN

PORTARIAS DE 11 DE ABRIL DE 2016

O Reitor DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

N° 2.591 - Nomear, em caráter efetivo, GIOVANNI ABRAHÃO
SALUM JUNIOR, em virtude de habilitação em Concurso Público de
Provas e Títulos, conforme Edital Nº 18 de 15 de março de 2016e de
acordo com os artigos 9º, item I e X da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, com
redação dada pela Lei 12.863, de 24 de setembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de setembro de 2013, para o cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior do Plano de Car-
reiras e Cargos do Magistério Federal, na Classe "A" de Professor
Adjunto A, Nível I, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, junto ao Departamento
de Psiquiatria e Medicina Legal da Faculdade de Medicina, em vaga
decorrente da Aposentadoria Compulsória do Professor Cláudio Laks
Eizirik, código 272431, ocorrida em 08 de abril de 2015, conforme
Portaria nº.3114 de 24 de abril de 2015, publicada no Diário Oficial
da União de 28 de abril de 2015. Processo nº. 23078.024356/2015-
25.

N° 2.592 - Nomear, em caráter efetivo, IVES CAVALCANTE PAS-
SOS, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e
Títulos, conforme Edital Nº 18 de15 de março de 2016e de acordo
com os artigos 9º, item I e X da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, com redação dada
pela Lei 12.863, de 24 de setembro de 2013, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de setembro de 2013, para o cargo de Pro-
fessor da Carreira do Magistério Superior do Plano de Carreiras e
Cargos do Magistério Federal, na Classe "A" de Professor Adjunto A,
Nível I, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em regime de
trabalho de Dedicação Exclusiva, junto ao Departamento de Psi-
quiatria e Medicina Legal da Faculdade de Medicina, em vaga de-
corrente da Aposentadoria Compulsória do Professor Sidnei Samuel
Schestatsky, código nº 274341, ocorrida em 25 de junho de 2015,
conforme Portaria nº.6548 de 28 de agosto de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 01 de setembro de 2015. Processo nº.
23078.024356/2015-25.

N° 2.593 - Nomear, em caráter efetivo, LEONARDO ALBUQUER-
QUE HEIDEMANN, em virtude de habilitação em Concurso Público
de Provas e Títulos, conforme Edital Nº 17de15 de março de 2016e
de acordo com os artigos 9º, item I e X da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990 e Lei 12.772, de 28 de dezembro de 2012, com
redação dada pela Lei 12.863, de 24 de setembro de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 25 de setembro de 2013, para o cargo
de Professor da Carreira do Magistério Superior do Plano de Car-
reiras e Cargos do Magistério Federal, na Classe "A" de Professor
Adjunto A, Nível I, do Quadro de Pessoal desta Universidade, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, junto ao Departamento
de Física do Instituto de Física, em vaga decorrente de Criação de
Cargos, código nº 314068, ocorrida em 13 de fevereiro de 2015,
conforme Portaria nº.465 de 12 de fevereiro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2015. Processo nº.
23078.023859/2015-83

CARLOS ALEXANDRE NETTO


